1

《发明专利申请优先审查管理办法》（第 65 号）

第六十五号

《发明专利申请优先审查管理办法》已经局务会议审议通过，现予公布，自 2012 年 8 月 1 日起施行。

  局 长   田力普

二○一二年六月十九日

发明专利申请优先审查管理办法

  第一条 为了促进产业结构优化升级，推进国家知识产权战略实施，加快建设创新型国家，根据《中华

人民共和国专利法》和《中华人民共和国专利法实施细则》的有关规定，制定本办法。

  第二条 国家知识产权局根据申请人的请求对符合条件的发明专利申请予以优先审查，自优先审查请求

获得同意之日起一年内结案。

  第三条 依据国家知识产权局与其他国家或者地区专利审查机构签订的双边或者多边协议开展优先审

查的，按照有关规定处理，不适用本办法。

  第四条 可以予以优先审查的发明专利申请包括：

(一)涉及节能环保、新一代信息技术、生物、高端装备制造、新能源、新材料、新能源汽车等技术领域

的重要专利申请；

(二)涉及低碳技术、节约资源等有助于绿色发展的重要专利申请；

(三)就相同主题首次在中国提出专利申请又向其他国家或地区提出申请的该中国首次申请；

(四)其他对国家利益或者公共利益具有重大意义需要优先审查的专利申请。

  第五条 对发明专利申请进行优先审查的数量，由国家知识产权局根据不同专业技术领域的审查能力、

上一年度专利授权量以及本年度待审量等情况确定。

  第六条 请求优先审查的发明专利申请应当是电子申请。

  请求对尚未进入实质审查程序的发明专利申请进行优先审查的，申请人应当启动实质审查程序。

改正後の規定あり

2

  第七条 申请人办理优先审查手续的，应当提交下列材料：

(一)由省、自治区、直辖市知识产权局审查并签署意见和加盖公章的《发明专利申请优先审查请求书》；

(二)由具备专利检索条件的单位出具的符合规定格式的检索报告，或者由其他国家或者地区专利审查机

构出具的检索报告和审查结果及其中文译文。

  第八条 第七条第二项所称专利检索条件是指：

(一)具备使用《专利审查指南》规定的检索用专利文献和非专利文献进行检索的条件；

(二)检索人员具有专业技术背景、接受过专利实务培训和检索培训；

(三)能够由相应专业技术领域的检索人员按照《专利审查指南》的有关要求对请求优先审查的发明专利

申请进行检索。

  第九条 国家知识产权局负责受理和审核优先审查请求，并及时将审核意见通知申请人。

  第十条 对于同意进行优先审查的发明专利申请，国家知识产权局应当及时处理，并自同意优先审查请

求之日起三十个工作日内发出第一次审查意见通知书。

  第十一条 对于优先审查的发明专利申请，申请人应当尽快作出答复或者补正。申请人答复审查意见通

知书的期限为两个月。申请人延期答复的，国家知识产权局将停止优先审查，按一般申请处理。

  第十二条 本办法由国家知识产权局负责解释。

  第十三条 本办法自 2012 年 8 月 1 日起施行。

12-06-21

出所：

国家知識産権局ホームページ 2012 年 6 月 21 日付け

http://www.sipo.gov.cn/zwgs/ling/201206/t20120621_712805.html

改正後の規定あり

http://www.sipo.gov.cn/zwgs/ling/201206/t20120621_712805.html